

**Informasjon**  
**Aftenposten**  
**Debattredaksjonen**

**Debattredaktør**

Erik Tornes  
 Adresse: Aftenposten, Debatt,  
 Boks 1178, 0107 Oslo

**Debatt**

E-post: [debatt@aftenposten.no](mailto:debatt@aftenposten.no)  
 Hovedinnlegg: 3000 tegn inkl.  
 mellomrom. Legg ved portrettfoto.  
 Kortinnlegg: 400-1500 tegn.

**Kronikker / debattinnlegg på nett**

[aftenposten.no/meninger](mailto:kronikk@aftenposten.no)  
 Aftenposten returnerer ikke artikler  
 som blir sendt på papir.

**Kronikk**

E-post: [kronikk@aftenposten.no](mailto:kronikk@aftenposten.no)  
 Kronikk: Maks. 6000 tegn  
 inkl. mellomrom.  
 Legg ved portrettfoto.



til å gjelde besøk ved steder tilknyttet andre verdenskrig. Det betyr at steder som Utøya, Stasifengselet i Berlin og Srebrenica memorial i Bosnia ikke utløser støtte.

Dette er steder som gir ungdom stort læringsutbytte om hendelser som ligger nærmere i tid, og hvor tidsvitner er tilgjengelige om hat og fordommer, fremmedgjøring og gruppetenking, menneskerettigheter, menneskeverd og demokrati. Der som det sentrale formålet med reisene er holdningsberedskap, er også dette turer som burde utløse statsstøtte.

Hvite busser bejubler forslaget om skoleturer for alle.

Det bør utarbeides en helhetlig ordning som sikrer at elever fra hele landet kan reise på holdningsskapende skoleturer med faglig høy kvalitet.



**I praksis fører ulik tolkning av gratisprinsippet til store ulikheter i hvem som får reise på skoletur**

**Meninger**  
**Rødts landsmøte**



➤ Rødts leder Marie Sneve Martinussen ble intervjuet i Dagsrevyen 20. mai. Skjermdump NRK TV

**Hva mener du egentlig om kommunisme, Martinussen?**



**Debatt**

**Bernt Hagtvet**

Professor i statsvitenskap, Universitetet i Oslo/Oslo Nye Høyskole

Rødts leder Marie Sneve Martinussen fortsetter sine verbale saltomortaler og bagatelliseringer. Som da NRK 20. mai intervjuet henne i Dagsrevyen foran landsmøtet i Rødt.

Journalisten lot henne slippe unna med uttalelser om at å være kommunist, er i orden, «ikke noe problem».

Man kan kalle seg kalle seg hva som helst i Rødt, sa hun. «Kommunist, sosialist, sosialdemokrat, anarkist, feminist, basist (sic!) Det har vi mange av i Rødt som gjør.»

**Ideer på marsj.** Det er mulig vi kan unnskyldte en ungdomspolitikker som blamerer seg, skjønt de fleste synes ungdom ikke er en unnskyldning når det dreier seg om uvitenhet av denne grove typen.

Men Martinussen har høyere utdanning. Hun burde vite at politiske begreper ikke er uskylldig lek med ord. Politiske begreper er ideer på marsj og har konsekvenser for handling og identitet.

Norge har nettopp feiret nasjonaldag. Fra 1814 er det norske demokratiet kjempet frem nedenfra. Det er ytterst verneverdig, med alle sine svakheter og dilemmaer.

Slapp begrepsbruk fremmer ikke respekt for demokratiet. Det burde Martinussen ha skjont.

**Ingen naivitet.** Stortingspresident Masud Gharahkhani (Ap) sa i sin 17. mai-tale at vi ikke skal være naive i forsvaret av dette folkestyret. Nei, presis.

Gjennomgangsmelodien i årets 17. mai-taler er at vi ikke kan ta demokratiet for gitt i dagens verden. Nei, presis.

Derfor er slike bagatelliseringer av antidemokratiske tanke-

ganger som Martinussen fremfører, så viktig å ta opp med én gang.

**Ingen selvmordspakt.** Demokratiet er ingen selvmordspakt. Det har rett til å forsvare seg. Hvordan demokratiet skal forholde seg til krefter som i ly av demokratiske friheter vil det til livs, har alltid vært et dilemma. Derfor gjentar jeg gjerne mitt forslag fra i fjor høst:

Stortingets presidentskap burde innby til en bred forelesningsserie om demokratiets grunngeving og fremtidsutsikter i tingets praktfulle lagtingssal.

For på tross av år med samfunnsfaglig undervisning på skolen synes uvitenheten om disse spørsmålene å være noe nær bunnløs.

**Klarhet og presisjon.** Martinussen fortsetter å bedyre at Rødt ungdom og Rødt ikke er autoritære partier. Samtidig fortsetter hun å spre uklarheter om hva «kommunisme» er - og forvarer Rødt ungdoms selvdefinisjon.

Hun burde vite at disse begrepene går rett inn i de viktigste spørsmål i det 20. århundrets politikk om reform versus revolusjon og gradualisme versus vold. Og de egner seg dårlig til pludreprat over en Solo.

**Utfordring til Martinussen.** Av hensyn til presisjon og klarhet i norsk offentlig debatt vil jeg derfor utfordre Rødt-lederen i denne avis.

Uten svada om klasseløshet og annet, definer hva du legger i disse begrepene, Martinussen.

Og så utvetydig presiser hva Rødt har tenkt å gjøre med en ungdomsorganisasjon som mener at «kommunisme» er et retningsgivende mål for reformpolitikk i Norge i dag.



Les flere  
 debattinnlegg  
 på [ap.no](http://ap.no)